Altera o art. 39 da Lei nº 11.196, de 21 de 

novembro de 2005, para ampliar para 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias o prazo em 

que se aplica a isenção do imposto de renda da 

pessoa física sobre o ganho auferido na venda de 

imóvel residencial, condicionada à aquisição de 

outro imóvel residencial. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O art.

[...]

39 da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 39. É isento do imposto de renda o ganho auferido por pessoa 

física residente no País na venda de imóveis residenciais, desde que o 

alienante, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contado 

da celebração do contrato, aplique o produto da venda na aquisição de 

imóveis residenciais localizados no País. 

................................................................................................” (NR) 

Art.